UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
EDITAL 30/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 30 /2023 – CEAD/UFPI

Processo destinado à seleção de candidatos à função de
Professor Formador para, na condição de bolsista UAB/CAPES,
atuar junto ao Curso de Especialização em Ensino de
Geografia e Pesquisa/CEAD/UFPI.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), e Coordenadora da Universidade Aberta do Brasil (UAB) no âmbito da UFPI, no
uso de suas atribuições legais e observando as disposições das Leis 11.273/2006 e
11.502/2007, das Portarias MEC/CAPES 183/2016, 15/2017, 139/2017 e 102/2019 e da
Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, torna público o resultado da homologação das
inscrições do Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas e à formação de
cadastro de reserva de candidatos à função de Coordenador de Curso para, na condição de
Bolsista UAB/CAPES, atuar junto ao Curso de Especialização em Ensino de Geografia e
Pesquisa do CEAD/UFPI, conforme o Anexo I.

Teresina, 02 de junho de 2023.

 LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

 Diretora do CEAD/UFPI
 Coordenadora da UAB/UFPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
EDITAL 30/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 30 /2023 – CEAD/UFPI

Processo destinado à seleção de candidatos à função de Professor Formador para, na
condição de bolsista UAB/CAPES, atuar junto ao Curso de Especialização em Ensino de
Geografia e Pesquisa/CEAD/UFPI.

ANEXO I – RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Nº Ord. CPF

NOME

SITUAÇÃO
ITEM DO INDEFERIMENTO/MOTIVO

DEFERIDA INDEFERIDA

1.  000.***.*53-98 CRISTIANE MARIA CORDEIRO SANTIAGO DEFERIDA

2.  008. ***.*63-08 LINEU APARECIDO PAZ E SILVA DEFERIDA

3.  009. ***.*63-32 JOSÉ FRANCISCO DE ARAÚJO SILVA DEFERIDA

4.  011. ***.*43-22 FRANCÍLIO DE AMORIM DOS SANTOS DEFERIDA

5.  014. ***.*63-02 ÂNGELA OLIVEIRA VIEIRA DEFERIDA

6.  015. ***.*83-82 FÁTIMA MARIA LUSTOSA RODRIGUES DEFERIDA

7.  018. ***.*23-18 JULIANA OLIVEIRA ARAÚJO DEFERIDA

8.  018. ***.*93-81 POLIANA SANTOS FERRAZ DE OLIVEIRA DEFERIDA

9.  019. ***.*63-09 IGOR DE ARAÚJO PINHEIRO DEFERIDA

10.  022. ***.*53-20 MAURÍCIO PEREIRA BARROS DEFERIDA

11.  022. ***.*33-64 ARLANE SILVA DE SOUSA DEFERIDA

12.  025. ***.*33-00 JUCIARA DE OLIVEIRA SOUSA  INDEFERIDA
2.2 - Letra “b” – Não comprovou experiência didático-

pedagógico, na disciplina pleiteada, em nível de graduação
ou pós-graduação.

13.  026. ***.*33-14 RUTHY KAROLLYNY DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDA

14.  027. ***.*43-55 GERLANE FEITOSA GONÇALVES  INDEFERIDA ITEM 2.1 (cursando mestrado)

15.  028. ***.*93-74 RODRIGO DA SILVA RODRIGUES DEFERIDA

16.  034. ***.*33-40 HIKARO KAYO DE BRITO NUNES DEFERIDA

17.  037. ***.*93-80 TIAGO CAMINHA DE LIMA DEFERIDA

18.  038. ***.*33-92 JEFFERSON PAULO RIBEIRO SOARES DEFERIDA

19.  038. ***.*13-98 ALEX DE MESQUITA MARINHO DEFERIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
EDITAL 30/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

20.  043. ***.*73-57 GILDENIA LIMA MONTEIRO DEFERIDA

21.  045. ***.*53-09 EMILSON OLIVEIRA DOS SANTOS DEFERIDA

22.  046. ***.*73-00 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA SANTOS  INDEFERIDA
ITEM 3.1 (faltou inserir o diploma de licenciatura em

Geografia)

23.  497. ***.*13-53 JOELMA NERY CAVALCANTE  INDEFERIDA ITEM 2.1 (não tem mestrado)

24.  658. ***.*43-72 MARSONE ARAÚJO CUNHA DEFERIDA

25.  675. ***.*33-72
KATIUSCYA ALBUQUERQUE DE MOURA
MARQUES

DEFERIDA

26.  819. ***.*43-15 JUCELINO GOMES LIMA DEFERIDA

27.  857. ***.*13-68 ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE DEFERIDA

28.  890. ***.*03-97 ANTONIA DA CRUZ ROSA ARAÚJO DEFERIDA

29.  972. ***.*23-15 ELAYNE CRISTINA ROCHA DIAS DEFERIDA

30.  995. ***.*63-20 ALINE DE ARAUJO LIMA DEFERIDA

31.  936. ***.*93-00 LIDIANE BEZERRA OLIVEIRA DEFERIDA

32.  001. ***.*03-58 LUCAS ALMEIDA MONTE DEFERIDA

33.  003. ***.*43-70 RAFAEL JOSÉ MARQUES DEFERIDA

34.  699. ***.*73-04 WESLEY PINTO CARNEIRO DEFERIDA

35.  034. ***.*83-82 WELLYNNE CARLA DE SOUSA BARBOSA, DEFERIDA

36.  049. ***.*63-83 JOSÉ SOARES FERNANDES NETO DEFERIDA

37.  048. ***.*63-00 JÉSSICA CRISTINA OLIVEIRA FROTA DEFERIDA

38.  005. ***.*43-84 SILVANA ARAÚJO MACIEL DEFERIDA